
Ano XV nº 1261 de 21 de novembro de 2011  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

REGISTRO DE PREÇOS(D. O. 1261de 21/11//2011) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: NOVO PONTO DIGITAL COMÉRCIO LTDA EPP 
Processo: 5224/2011 – Sec. M. de Educação, Esporte e Lazer 
Objeto: Aquisição de cartuchos 
Valor: R$ 2.364,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 – Decreto Municipal 3292/2011 

DECRETO     N.º   3.460     DE  21     DE     NOVEMBRO   DE   2011. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.692 DE 

27  DE  DEZEMBRO DE   2010. 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir  Crédito  Adicional  Suplementar  por remanejamento, no 
orçamento vigente, na  impor tância  de  R$ 161.351,00 ( Cento e sessenta e um mil, trezentos e cinquenta e um 
reais). 
 
FONTE = 011 R$  116.000,00  ( ICMS Ecológico ) 
FONTE = 015 R$         550,00  ( Royalties) 
FONTE = 020 R$   44. 801,00  ( Transferência Da União - FNDE ) 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4015.2095 – Manutenção do Ensino Fundamental – Salário Educação/FNDE 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.51.020 – Obras e Instalações R$            44.801,00 

 
SECRETARIA M UNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.04.122.4020.2001 - Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.52.015 – Equipamentos e Material Permanente R$                 550,00          

 
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AM BIENTE 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.40.00.18.451.4056.2090 – Gestão de Resíduos Sólidos 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.52.011 – Equipamentos e Material Permanente R$           116.000,00          

 
Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos Programas 
de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4015.2095 – Manutenção do Ensino Fundamental – Salário Educação/FNDE 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.020 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$            44.801,00 

 
SECRETARIA M UNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.04.122.4020.2001 - Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$               550,00 
 

FUNDO MUNICIPAL DE M EIO AMBIENTE 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.40.00.18.451.4051.2029 –  Impl. de Política Pedagógica Ambiental 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.30.011 – Material de Consumo R$          28.000,00 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.40.00.18.541.4052.2093  –  Gestão de Áreas Verdes 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.39.011 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$          11.000,00 
4.4.90.51.011 – Obras e Instalações R$          45.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.40.00.18.541.4052.2141  –  Revitalização de Nascentes 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.39.011 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$          22.000,00 
4.4.90.51.011 – Obras e Instalações R$          10.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
  

Paty do Alferes, 21     de   novembro   de   2011.  
 

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
RACHID E LMOR 
Prefeito Municipal  

1. HOMOLOGO  O  RESULTADO  DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 

143/2011 – (SMEEL), FORMALIZADO ATRAVÉS  DO  PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 5985/2011, CUJO  OBJETO É A AQUISIÇÃO 

DE DIVERSOS BRINQUEDOS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS CRECHES MUNICIPAIS, PELA EMPRESA 

VENCEDORA: 

 

• VMGMAR  COMERCIAL DISTRIBUIÇÃO  E SERVIÇOS LTDA  -

ME, COM  OS IT ENS 1  AO  5, 9 AO  12, 14, 17  AO  20,  23 AO  31  

E  33  AO  36, NO  VALOR TOTAL DE  R$ 35.383,00  (TRINTA E 

CINCO  MIL T REZENTOS  E  OITENT A E  T RES  REAIS). 

 

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO – R$ 35.383,00 (TRINTA E CINCO 
MIL TREZENTOS E OITENTA E TRES REAIS). 
 
 
2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 

 
3. PROCEDA-SE AO EMPENHO 
 

Paty do Alferes,  21 de novembro  de 2011. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

1. HOMOLOGO  O  RESULTADO  DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 

144/2011 – (SMSPL), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 6305/2011, CUJO  OBJETO É A AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL ELÉTRICO, PELAS EMPRESAS  VENCEDORAS: 

 

• GASPARZINHO  DE PATY  DO  ALFERES T INTAS  LT DA  - ME, 

COM OS  ITENS 7, 17, 20,  21, 22, 24,  25, 27 E  29  NO VALOR 

T OTAL DE  R$ 70.379,50 (SETENTA MIL TREZENTOS E 

SET ENT A E  NOVE REAIS  E  CINQUENTA CENTAVOS); 

 

• OBRA PRIMA DE PATY  DO  AL FERES MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO  LTDA –ME COM  OS  ITENS  1, 2, 3,  4, 5,  6, 8,  9, 

10, 11,  12,  13, 14, 15, 16, 18, 26 E 28, NO  VALOR TOTAL R$ 

68.949,00  (SESSENTA E  OITO  MIL NOVECENTOS  E 

QUARENT A E  NOVE REAIS). 

 
• LAURREI  COMERCIO  LTDA –  ME,  COM OS  ITENS  19  E  23, 

NO  VALOR  TOTAL DE R$ 7.700,00  (SETE  MIL E 

SET ECENTOS  REAIS).  

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO – R$ 147.028,50 (CENTO E 

QUARENTA E SETE MIL VINTE E OITO REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS). 
 
 
2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 

 
3. PROCEDA-SE AO EMPENHO 
 

Paty do Alferes,  21 de novembro  de 2011. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1261
de 21 de novembro de 2011 

QUE 

MORRA!

TOMARA QUE 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: 
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretário de 
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE 
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento, 
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário de Planejamento 
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA 
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA-interina - Secretário de 
Saúde: LEONARDO DA COSTA NETO - Secretária de 
Cultura e Turismo: 

 -  Secretár io de  Agr icul tura e 
Desenvolvimento Rural Sustentável: NILSON DE 
CARVALHO OLIVEIRA - Secretário de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento Sustentável, Ciência, Tecnologia e 
Inovação: JORGE JOSÉ DE BARROS SANTOS - 
Secretária de Ação Social, Habitação e Direitos 
Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS  
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: DELCEIR GOULART LESSA - 
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO 
MARQUES - secretário Geral: ARISMAR DE MOURA - 
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA   

REGINA DE FÁTIMA CAMPOS 
MONTEIRO

1. HOMOLOGO  O  RESULTADO  DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 

145/2011 – (SMASHDH), FORMALIZADO ATRAVÉS  DO  PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 6524/2011, CUJO  OBJETO É A AQUISIÇÃO 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE CONSUMO, 

PARA ATENDER AO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO 

TRABALHO INFANTIL – PETI E AO PROGRAMA DE 

DEPENDENTES QUÍMICOS - PRODEQ, PELAS  EMPRESAS 

VENCEDORAS: 

 

        COMPRA 1085/11 

• DISTRIBUIDORA DE CESTAS  VASSOURAS LTDA - ME, COM  

O  ITEM  01, NO  VALOR TOTAL DE R$ 1.834,00  (MIL 

OITOCENTOS E TRINTA E  QUATRO  REAIS); 

 

                     COMPRA 1031/11  

• VMGMAR  COMERCIAL, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS  LTDA  –

ME,  COM OS ITENS  09,  12,  23, 37, 40  A 42 E  71,  NO  VALOR 

T OTAL R$ 1.279,70  (MIL DUZENTOS E SETENTA E NOVE 

REAIS  E  SETENTA CENTAVOS); 

 

• DISTRIBUIDORA DE CESTAS  VASSOURAS LTDA - ME, COM  

OS  IT ENS 01  AO  08, 10, 11,  13  AO  22,  24  AO  36, 38,  39, 43  

AO  45, 48  AO  59, 61 AO  70,  72 AO  75,  NO VALOR  TOTAL DE 

R$ 27.153,20  (VINT E E SETE  MIL CENTO  E  CINQUENTA  E 

T RES  REAIS  E VINTE  CENTAVOS).  

 

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO – R$ 30.266,90 (TRINTA MIL 

DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS). 

 
 
2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 

 
3. PROCEDA-SE AO EMPENHO 
 

Paty do Alferes,  21 de novembro  de 2011. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

1. HOMOLOGO  O  RESULTADO  DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 

148/2011 – (SMASHDH), FORMALIZADO ATRAVÉS  DO  PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 4825/2011, CUJO  OBJETO É A AQUISIÇÃO 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE CONSUMO 

PARA ATENDER A MENOR LUIZA GOMES CUNHA, DE 

ACORDO COM A DECISÃO JUDICIAL, PELA EMPRESA 

VENCEDORA: 

 

• ADEMIR  A. COSTA -ME, COM TODOS  OS  IT ENS NO  VALOR 

T OTAL DE R$ 4.250,27 (QUATRO  MIL DUZENTOS  E 

CINQUENTA  REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS). 

•  

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO – R$ 4.250,27 (QUATRO MIL 
DUZENTOS E CINQUENTA REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS). 
 
 
2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 

 
3. PROCEDA-SE AO EMPENHO 

 
Paty do Alferes,  18  de novembro  de 2011. 

 
RACHID ELMOR 

PREFEITO MUNICIPAL 



3
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1261
de 21 de novembro de 2011 

P O R T A R I A   Nº 372/2011 - G.P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal 
nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 6667/2011 de 
21/10/2011; 

 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS ao 
servidor CLAUDIO ERICH WILLNER, matrícula  nº 373/01, 
Odontólogo II E. Lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01/12/2011 à 29/01/2012, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 21 de novembro de 2011. 
 

RACHID ELMOR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 373/2011 - G.P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 6724/2011 de 24/10/2011; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido JONATHAN DE BARROS DA SILVA, 
matrícula nº 1132/01, do Cargo de AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS ¨A¨. Lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS E LOGÍSTICA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de outubro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 21 de novembro de 2011. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 374/2011 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JOAO DE LUCENA OLIVEIRA, para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS, símbolo 
DAS-4, em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 
2009, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função, no 
valor de 080% (oitenta por cento) do símbolo correspondente. Lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de novembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 21 de novembro de 2011. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 375/2011 - G.P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido LÚCIA HELENA TEIXEIRA MEDEIROS, 
matrícula nº 811/02, do Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS, símbolo DAS-4. Lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de novembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 21 de novembro de 2011. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 376/2011 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear LÚCIA HELENA TEIXEIRA MEDEIROS, matrícula nº 
811/02, para exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE DE 
IMPRENSA, símbolo DAS-4, em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 
de março do ano de 2009, sendo-lhe atribuída gratificação pela 
representação da função, no valor de 080% (oitenta por cento) do 
símbolo correspondente. Lotada no GABINETE DO PREFEITO. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de novembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 21 de novembro de 2011. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 377/2011 - G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º  - Alterar o percentual do valor da Representação da função, da 
servidora constante abaixo, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração: 
 

 
NOME: 

% 
ATUAL 

 
VIGÊNCIA: 

MAURA DA COSTA PORTUGAL 90% 01/11/2011 
 
Parágrafo Único: OS PERCENTUAIS de 90% são enquadrados no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨, conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
 
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes,  21 de novembro de 2011. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 



4
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1261
de 21 de novembro de 2011 

P O R T A R I A    Nº 378/2011 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido MARCOS ANTONIO ROSA DE SOUZA, 
matrícula nº 753/02, do Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE 
VIGILÂNCIA NUTRICIONAL, símbolo DAS-4. Lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de novembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 21 de novembro de 2011. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A    Nº 379/2011 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear MARCOS ANTONIO ROSA DE SOUZA, matrícula nº 
753/02, para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR 
OPERACIONAL, símbolo DAS-5, em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 
16 de março do ano de 2009, sendo-lhe atribuída gratificação pela 
representação da função, no valor de 060% (sessenta por cento) do 
símbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 
SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨RESPONSABILIDADE¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 
de 04 de julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de novembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 21 de novembro de 2011. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 380/2011 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido LUZIA ALVES VIEIRA DE MEDEIROS 
PEREIRA, matrícula nº 802/02, do Cargo em Comissão de 
SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5. Lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de novembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 21 de novembro de 2011. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 381/2011 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear LUZIA ALVES VIEIRA DE MEDEIROS PEREIRA 
matrícula nº 802/02, para exercer o cargo em comissão de 
ASSISTENTE DE VIGILÂNCIA NUTRICIONAL, símbolo DAS-4, em 
vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 2009, sendo-
lhe atribuída gratificação pela representação da função, no valor de 
070% (setenta por cento) do símbolo correspondente. Lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de novembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 21 de novembro de 2011. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 


